
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 005/2017 – 06 de Janeiro de 2017 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AUGUSTO SOUZA DE SÁ OLIVEIRA 1979144 CECULT 11/2016 A 03/2017 23007.030596/2016-83 DEFERIDO 
Colaboração Técnica Esporádica no Programa de Pós-Graduação 

em Ciências Sociais da Universidade Federal da Bahia. 

BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURÃES 1734574 CAHL 
08/11/2016 A 
13/11/2016 

23007.027570/2016-58 DEFERIDO 
Participação na VIII EPMARX – Encontro de Grupo e Pesquisas 

Maxistas – João Pessoa-PB. 

 
PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 
8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 1.190 – Interromper, a partir do dia 04 de setembro de 
2016, as férias do servidor GENILSON RIBEIRO DE MELO, 
matrícula SIAPE Nº 1413717, programadas para usufruir no 
período de 16/08/2016 a 06/09/2016, reprogramando os 
dias restantes para iniciar a partir do dia 19/12/2016, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.191 – Interromper, a partir do dia 28 de agosto de 2016, 
as férias do servidor VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FI-
LHO, matrícula SIAPE Nº 1752889, programadas para usufruir 
no período de 22/08/2016 a 31/08/2016, reprogramando os 
dias restantes para iniciar a partir do dia 13/09/2016, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

   Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.192, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder promoção á professora CRISTINA FERREIRA SAN-
TOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1221905, lotada no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
assistente nível IV para adjunto nível I, com vigência a partir 
de 28 de setembro de 2014, por alcançar a pontuação neces-
sária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.017298/2016-06. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 09, DE 04 DE JANEIRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Ma-
gistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em conso-
nância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 

Conceder progressão à professora SUZANA MOURA MAIA, 
matrícula SIAPE nº 1757479, lotada no Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras, da classe de professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 01 de fevereiro 
de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, confor-
me o Processo nº 23007.021774/2016-85. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 10, DE 05 DE JANEIRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, 
do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e 
Empregos - PUCRCE, aprovado pelo Decreto 94.664/87, com-
binado com o Art. 11, Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 

Conceder progressão ao professor PAULO CESAR OLIVEIRA 
DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1551601, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assisten-
te nível III para assistente nível IV, com vigência a partir de 28 
de setembro de 2012, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.028061/2016-42. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 


